
(Jlrefeitura :Municipa{ Santa Cruz da Conceição

Estado de São Paulo

DECRETO N° 2485 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a Contribuição de Iluminação
Publica - CIP

CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE, Prefeito Municipal de Santa
Cruz da Conceição, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Lei Complementar n? 54/2014 que instituiu a Contribuição de
Iluminação Pública - CIP;

CONSIDERANDO o Decreto nO2436 de 30 de setembro de 2021 que reajusta o
valor da Contribuição de Iluminação Pública de R$ 11,94 para R$ 13,05 a partir de
01/01/2022;

CONSIDERANDO que o município possui Convênio com a Elektro Redes S/A para
que os lançamentos da CIP sejam incluídos nas faturas mensais de consumo de energia
elétrica;

CONSIDERANDO que o reajuste estabelecido no Decreto nO2436/2021 não foi
incluído nas faturas dos períodos de faturamento de janeiro, fevereiro e março de 2022;

CONSIDERANDO que por esta razão a CIP vem sendo lançada a menor nas
faturas dos períodos de faturamento de janeiro, fevereiro e março de 2022;

DECRETA:

Artigo 1° - A diferença entre o valor da Contribuição de Iluminação Pública-CIP
lançado a menor nas faturas correspondentes aos meses de janeiro, fevereiro e março de
2022 que corresponde a R$ 1,11 (um real e onze centavos) por mês totalizando assim R$
3,33 (três reais e trinta e três centavos) no referido período será rateada na proporção de
R$ 0,37 por mês nos próximos 9 meses;

Artigo 2° - O valor da Contribuição de Iluminação Publica será de R$ 13,42 (treze
reais e quarenta e dois centavos) para o período de faturamento de abril a dezembro de
2022, sendo R$ 13,05 correspondente ao valor mensal da CIP mais R$ 0,37
correspondente a diferença não lançada no período de Janeiro a março 202~

CNPJ II"44. 751. 725/0007-97
Rua Vereador Juvenal Leme 111011/'(/0, 770- fone: 19-3567.9200 - CEP 13625-043



(j'refeitura :M.unicipa[ Santa Cruz da Conceição

Estado de São Paulo

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Cruz da Conceição, 01 de abril de 2022

UA DEALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no Diário Oficial do Município de Santa Cruz da Conceição

CNPJ n" 44.751.725/000/-97
Rua Verear!orJuvena! Leme Mourào. 770-jóne: /9-3567.9200 - CEP /3625-043


